
Mladý hasič z Kateřinek
Jiří Brázda obdržel
medaili Za záchranu
života, zasloužilí
dobrovolníci zase
nejvyšší vyznamenání

09. 05. 2014 15:34

V Centru hasičského hnutí Přibyslav předal starosta SH ČMS Karel Richter spolu se svým 1.
náměstkem Lubomírem Janebou a členem Výkonného výboru SH ČMS a starostou KSH
Libereckého kraje Milanem Navrátilem medaile "Za záchranu života" a "Za odvahu a
statečnost" celkem dvaceti jednotlivcům, mezi nimi medaili „Za záchranu života“ obdržel
mladý hasič z SDH Kateřinky Jiří Brázda. Titul Zasloužilý hasič, nejvyšší vyznamenání za
celoživotní práci, získali čtyři hasiči z Liberecka a dva z Českolipska.

Novopečený nositel Medaile "Za záchranu života" Jiří Brázda, student 2. ročníku oboru
záchranářství Středního odborného učiliště nábytkářského a střední odborné školy, s.r.o.,
v Liberci – Kateřinkách jako plavčík téměř přede dvěma lety v Centru Babylon v Liberci
zachránil dva malé chlapce, kteří bez dozoru svých německých rodičů sjížděli v aquaparku
tobogan zvaný „tornádo.“ Tam je hloubka přes dva metry a velké vlny, které je smetly. Jirka
okamžitě skočil do vody a klučíky, dva malé bratry, z vody vytáhl.

„ Asi si spletli nástup do dětského tobogánu. Ten starší se snažil toho mladšího zachránit, ale topil se
taky. Oba kluci na břehu začali kašlati, brečeli a volali mámu. Já byl šťastný, a říkal jsem si, jen křičte,
hlavně, že žijete,“ vzpomínal Jirka.

A proč se o jeho činu dozvídáme s takovým zpožděním? Jirka je totiž velmi skromný, neřekl nic
rodičům ani spolužákům. Později se vše dozvěděl starosta a velitel hasičů v Liberci -
Karlinkách, kde je Jirka členem dorosteneckého týmu, a nominoval Jirku na cenu do Přibyslavi.

„Jsem velmi hrdý, že ve škole máme takové studenty, Jirka si medaili i naše uznání zaslouží,“
pochválil svého studenta ředitel školy Václav Tichý a připomněl, že Jiří Brázda se spolu se svým
kolegou Tomášem Babákem zúčastňují mimo jiné soutěže Memoriál záchranářů na
Manhattanu v budově Krajského úřadu LK v Liberci. Mezi dospělými hasiči se tito dva junioři
v barvách SDH Karlinky, rozhodně neztrácejí. Dvojice Tomáš Babák a Jiří Brázda (oba ze Z2) se



například vloni z celkového počtu 26 dvojic hasičů umístili na pěkném celkovém 13. místě. Ve
výstupu do 21. patra byli dokonce šestí.

Životní ocenění hasičům z Libereckého kraje

Jiří Halíř z Liberce – Horního Hanychova pracoval ve svém sboru jako strojník a jednatel. Jako
zástupce Liberecka pracoval v minulosti v ústředních orgánech hasičstva, stál u zrodu
celostátní hry mládeže Plamen v roce 1072.  Dlouhé roky byl velitelem profesionálních hasičů
v Liberci, vykonával pozici starosty sboru, v současné době je starostou okrsku Liberec.

Ing. Václav Holeček z Radimovic se celý život věnoval výchově mládeže a připravoval soutěžní
tým mužů pro soutěže v požárním sportu. Dvaadvacetkrát je dovedl na republikové mistrovství
a v roce 2007 jeho svěřenci republikové klání vyhráli. Dorostenci pod jeho vedením se na tuto
vrcholnou soutěž dostali devětkrát. Vychoval mnoho nových hasičů, v současné době působí
jako rozhodčí soutěží mládeže.

Oldřich Lanc z Hrádku nad Nisou začínal jako vedoucí mladých hasičů, vykonával významné
funkce v okrese, kraji a ústředních hasičských orgánech. Nepřetržitě dvacet let stojí v čele
hasičského sboru v Hrádku nad Nisou jako starosta, je velitelem družstva a spojařem. Dosud se
podílí na rozvoji mezinárodní spolupráce s německými a polskými hasiči.

Jiří Skalický je starostou sboru v  Lužci nepřetržitě 38 let. Podílel se vždy aktivně na veškeré
jeho činnosti – výchově mladých hasičů, mezinárodní spolupráci s německými hasiči, pracoval
v  závodním požárním sboru. Sám aktivně soutěžil v disciplínách požárního sportu.

Otakar Horník ze Stráže pod Ralskem pracoval aktivně jako řidič hasičského vozidla, velkým
koníčkem byly práce spojené s údržbou techniky. V tomto směru si vychoval mladé nástupce,
kteří se pečlivě starají o hasičská vozidla. Významně pomáhal při povodních a před značnými
škodami zachránil techniku a technické prostředky v hasičské zbrojnici.

František Flieger ze Stráže pod Ralskem je hasičem třiapadesát let. Pomáhal v sboru v požární
prevenci, výchově mladých hasičů, při organizování kulturních a společenských akcí, pracoval
v požární jednotce, soutěžil v požárním sportu a dosud patří k nejaktivnějším členům.


